



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01082026-275084
CG-DL-E-01082026-275084

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 474]
No. 474]

नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 29, 2026/श्रावण 7, 1948
NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 29, 2026/SHRAVAN 7, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 जुलाई, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1578).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1989 (भाग 1) : 2026 चमड़े के सुरक्षा बूट और जूते — विशिष्टि भाग 1 खनिकों के लिए (पाँचवां पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2026	आई एस 1989 (भाग 1) – 1986 चमड़े के सुरक्षा बूट और जूते के लिए विशिष्टि भाग 1 खनिकों के लिए (चौथा पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2027

2	आई एस 1989 (भाग 2) : 2026 चमड़े के सुरक्षा बूट और जूते — विशिष्टि भाग 2 भारी धातु उद्योगों के लिए (पाँचवां पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2026	आई एस 1989 (भाग 2) : 1986 चमड़े के सुरक्षा बूट और जूते के लिए विशिष्टि भाग 2 भारी धातु उद्योगों के लिए (चौथा पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2027
3	आई एस 2553 (भाग 3) : 2026 सुरक्षा उपयोगी काँच — विशिष्टि भाग 3 सौर उपयोग हेतु (पहला पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2026	आई एस 2553 (भाग 3) : 2019 सुरक्षा उपयोगी काँच — विशिष्टि भाग 3 सौर उपयोग हेतु	21 जनवरी 2027
4	आई एस 5306 : 2026 सोडियम कार्बोक्सीमिथाइल सेलुलोज, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2026	आई एस 5306 : 1996 सोडियम कार्बोक्सीमिथायल सेलिलोज, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2027
5	आई एस 5867 : 2026 फुटवियर इनसोल के लिए चमड़ा बोर्ड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2026	आई एस 5867 – 1970 इनसोल के लिए चमड़े के बोर्ड के लिए विशिष्टि	21 जनवरी 2027
6	आई एस 6452 : 2026 संरचना उपयोग के लिये उच्च ऐलुमिना सीमेंट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2026	आई एस 6452 : 1989 संरचना उपयोग के लिये उच्च ऐलुमिना सीमेंट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2027
7	आई एस 7324 : 2026 ब्रिक्स हाइड्रोमीटर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2026	आई एस 7324 – 1983 ब्रिक्स हाइड्रोमीटर के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2027
8	आई एस 7328 : 2026 संकचन और बहिर्वेधन के लिए पोलिएथिलीन (पीई) सामग्री — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2026	आई एस 7328 : 2020 संकचन और बहिर्वेधन के लिए पोलीइथाइलीन सामग्री की विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण) आई एस 10146 – 1982 खाद्य पदार्थों, दवाइयों और पीने के पानी के संपर्क में सुरक्षित रूप से इस्तेमाल के लिए पोलीइथाइलीन की विशिष्टि	21 जनवरी 2027
9	आई एस 7585 : 2026 वाइन — परीक्षण की पद्धतियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2026	आई एस 7585 : 1995 वाइन — विश्लेषण की पद्धतियाँ (प्रथम पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2027
10	आई एस 8122 (भाग 1) : 2026 कंबाइन हार्वेस्टर भाग 1 शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2026	आई एस 8122 (भाग 1) : 1994 कंबाइन हारवेस्टर-ग्रेसर की परीक्षण संहिता भाग 1 शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2027
11	आई एस 8122 (भाग 2) : 2026 कंबाइन हार्वेस्टर भाग 2 परीक्षण संहिता (दूसरा पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2026	आई एस 8122 (भाग 2) : 2000 कम्बाइन-हार्वेस्टर-ग्रेसर — परीक्षण संहिता भाग 2 कार्यकारिता परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2027

12	आई एस 9374 : 2026 आटा पिसाई उद्योग — शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2026	आई एस 9374 – 1979 आटा पिसाई उद्योग से संबंधित शब्दावली	21 जनवरी 2027
13	आई एस 11233 : 2026 रडार और सैटेलाइट ट्रैकिंग एंटेना, माइक्रोवेव, मोबाइल और टेलीविजन टावर के लिए नींव का डिज़ाइन और निर्माण — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2026	आई एस 11233 – 1985 रडार एंटेना, माइक्रोवेव और टीवी टावर के फ़ाउंडेशन के डिज़ाइन और निर्माण के लिए रीति संहिता	21 जनवरी 2027
14	आई एस 15284 (भाग 1) : 2026 भूमि सुधार के लिए डिज़ाइन और संरचना — रीति संहिता भाग 1 पाषाण स्तंभ (पहला पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2026	आई एस 15284 (भाग 1) : 2003 भूमि सुधार के डिज़ाइन और संरचना — मार्गदर्शी सिद्धांत भाग 1 पाषाण स्तंभ	21 जनवरी 2027
15	आई एस 15284 (भाग 2) : 2026 भूमि सुधार के लिए डिज़ाइन और संरचना — रीति संहिता भाग 2 ऊर्ध्वाधर नालियों का उपयोग करके पूर्व-समेकन (पहला पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2026	आई एस 15284 (भाग 2) : 2004 भूमि सुधार के डिज़ाइन और संरचना — मार्गदर्शी सिद्धांत भाग 2 ऊर्ध्वाधर नालों का उपयोग करते हुए पहले ही संहत करना	21 जनवरी 2027
16	आई एस 17425 : 2026 सिंचाई उपकरण — स्प्रिंकलर सिंचाई प्रणाली के लिए सहज संयोजी पोलिएथिलीन पाइप तथा फिटिंग — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 जुलाई 2026	आई एस 17425 : 2020 सिंचाई उपस्कर — स्प्रिंकलर सिंचाई प्रणाली के लिए सहज संयोजी पोलिएथिलीन पाइप तथा फिटिंग — विशिष्टि	21 जनवरी 2027
17	आई एस 19535 : 2026 आई एस ओ 3036 : 2025 बोर्ड — पेंडुलम उपकरण का उपयोग करके पंचर प्रतिरोध ज्ञात करना	21 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 19655 (भाग 6) : 2026 हस्तनिर्मित कागज़ — विशिष्टि भाग 6 प्रमाणपत्रों के लिए	21 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 19792 : 2026 आयुर्वेद, सिद्ध, सोवा-रिग्पा, यूनानी और होम्योपैथी(ASU & H) प्रणालियों के लिए फार्माकोविजिलेंस केंद्र — सेवा अपेक्षाएँ	21 जुलाई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

एस. के. वर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./243/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 23rd July, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1578).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1989 (Part 1) : 2026 Leather Safety Boots and Shoes — Specification Part 1 for Miners (Fifth Revision)	21 July 2026	IS 1989 (Part 1) – 1986 Specification for Leather Safety Boots and Shoes Part 1 for Miners (Fourth Revision)	21 January 2027
2	IS 1989 (Part 2) : 2026 Leather Safety Boots and Shoes — Specification Part 2 for Heavy Metal Industries (Fifth Revision)	21 July 2026	IS 1989 (Part 2) : 1986 Specification for Leather Safety Boots and Shoes Part 2 for Heavy Metal Industries (Fourth Revision)	21 January 2027
3	IS 2553 (Part 3) : 2026 Safety Glass — Specification Part 3 Solar Applications (First Revision)	21 July 2026	IS 2553 (Part 3) : 2019 Safety Glass — Specification Part 3 Solar Applications	21 January 2027
4	IS 5306 : 2026 Sodium Carboxymethyl Cellulose, Food Grade — Specification (Third Revision)	21 July 2026	IS 5306 : 1996 Sodium Carboxymethyl Cellulose, Food Grade — Specification (Second Revision)	21 January 2027
5	IS 5867 : 2026 Leather Board for Footwear Insole — Specification (First Revision)	21 July 2026	IS 5867 – 1970 Specification for Leather Boards for Insole	21 January 2027
6	IS 6452 : 2026 High Alumina Cement for Structural Use — Specification (Second Revision)	21 July 2026	IS 6452 : 1989 High Alumina Cement for Structural Use — Specification (First Revision)	21 January 2027
7	IS 7324 : 2026 Brix Hydrometers — Specification (Second Revision)	21 July 2026	IS 7324 – 1983 Specification for Brix Hydrometers (First Revision)	21 January 2027

8	IS 7328 : 2026 Polyethylene (PE) Material for Moulding and Extrusion — Specification (Third Revision)	21 July 2026	IS 7328 : 2020 Specification for Polyethylene Material for Moulding and Extrusion (Second Revision) IS 10146 – 1982 Specification for Polyethylene for its Safe Use in Contact with Foodstuffs, Pharmaceuticals and Drinking Water	21 January 2027
9	IS 7585 : 2026 Wines — Methods of Test (Second Revision)	21 July 2026	IS 7585 : 1995 Wines — Methods of Analysis (First Revision)	21 January 2027
10	IS 8122 (Part 1) : 2026 Combine Harvester Part 1 Terminology (Second Revision)	21 July 2026	IS 8122 (Part 1) : 1994 Test Code for Combine Harvester-Thresher Part 1 Terminology (First Revision)	21 January 2027
11	IS 8122 (Part 2) : 2026 Combine Harvester Part 2 Test Code (Second Revision)	21 July 2026	IS 8122 (Part 2) : 2000 Combine-Harvester-Thresher — Test Code Part 2 Performance Test (First Revision)	21 January 2027
12	IS 9374 : 2026 Flour Milling Industry — Glossary (First Revision)	21 July 2026	IS 9374 – 1979 Glossary of Terms Relating to Flour Milling Industry	21 January 2027
13	IS 11233 : 2026 Design and Construction of Foundations for Radar and Satellite Tracking Antennas, Microwave, Mobile and Television Towers — Code of Practice (First Revision)	21 July 2026	IS 11233 – 1985 Code of Practice for Design and Construction of Radar Antenna, Microwave and TV Tower Foundations	21 January 2027
14	IS 15284 (Part 1) : 2026 Design and Construction for Ground Improvement — Code of Practice Part 1 Stone Columns (First Revision)	21 July 2026	IS 15284 (Part 1) : 2003 Design and Construction for Ground Improvement — Guidelines Part 1 Stone Columns	21 January 2027
15	IS 15284 (Part 2) : 2026 Design and Construction for Ground Improvement — Code of Practice Part 2 Preconsolidation Using Vertical Drains (First Revision)	21 July 2026 2	IS 15284 (Part 2) : 2004 Design and Construction for Ground Improvement — Guidelines Part 2 Preconsolidation Using Vertical Drains	21 January 2027

16	IS 17425 : 2026 Irrigation Equipment — Quick Coupled Polyethylene Pipes and Fittings for Sprinkler Irrigation Systems — Specification (First Revision)	21 July 2026	IS 17425 : 2020 Irrigation Equipment — Quick Coupled Polyethylene Pipes and Fittings for Sprinkler Irrigation Systems — Specification	21 January 2027
17	IS 19535 : 2026 ISO 3036 : 2025 Board — Determination of Puncture Resistance Using a Pendulum Device	21 July 2026	NA	NA
18	IS 19655 (Part 6) : 2026 Handmade Paper — Specification Part 6 for Certificates	21 July 2026	NA	NA
19	IS 19792 : 2026 Pharmacovigilance Centre for Ayurveda, Siddha, Sowa-Rigpa, Unani and Homoeopathy (ASU & H) Systems — Service Requirements	21 July 2026	NA	NA

S. K. VERMA, Scientist F & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./243/2026-27]